证券代码：002184          证券简称：海得控制          公告编号： 2020-015

上海海得控制系统股份有限公司

年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。：

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

因业务发展的需要，公司及控股子公司在未来连续的 12 个月内，拟与关联

方重庆佩特电气有限公司（以下简称“重庆佩特”）发生日常关联交易，预计金额

不超过人民币 4,500.00 万元。2019 年度公司及控股子公司与重庆佩特实际发生

的关联交易金额为人民币 82.58 万元。2020 年初至 2020 年 3 月 31 日，公司及下

属子公司与重庆佩特的关联交易金额累计达人民币 0.00 万元。

公司及控股子公司在未来连续的 12 个月内，拟与关联方上海海斯科网络科

技有限公司（以下简称“海斯科”）发生日常关联交易，预计金额不超过人民币

2,000.00 万元。2019 年度公司及控股子公司与海斯科实际发生的关联交易金额为

人民币 599.05 万元。2020 年初至 2020 年 3 月 31 日，公司及下属子公司与海斯

科的关联交易金额累计人民币 56.97 万元。

鉴于上述关联交易为公司日常经营行为，为提高市场响应和服务的及时性，

依据《公司关联交易管理办法》的有关规定，提请公司董事会对上述日常关联交

易事项进行审议，并在审议通过后提交股东大会审议，在其审议通过后授权公司

董事长对于未来连续的 12 个月内发生的日常关联交易进行审批。

由于公司董事许泓先生分别在重庆佩特和海斯科担任董事职务、董事郭孟榕

先生、石朝珠在重庆佩特担任董事职务及董事会秘书兼副总经理吴秋农先生在上

海海斯科网络科技有限公司担任董事职务，根据《深圳证券交易所股票上市规则》

和《公司章程》的有关规定，本次交易属于关联交易。

本次关联交易已经 2020年 4月 23日召开的第七届董事会第十一次会议审议

通过，关联董事许泓先生、郭孟榕先生、石朝珠先生对此议案回避表决。上述关

联交易事项已获得公司独立董事事前认可，并发表了独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司关联交易管理办法》的有关

规定：“公司与关联法人就同一标的或者公司与同一关联法人在连续 12 个月内达

成的关联交易累计金额在人民币 3000 万元以上且超过公司最近经审计净资产绝

对值 5%以上的关联交易，需提交公司股东大会审议批准。”故上述日常关联交易

预计需由公司股东大会审议批准，关联股东许泓先生、郭孟榕先生及其关联人劳

红为女士、上海证券－浦发银行－上海证券聚赢定增 1 号集合资产管理计划、石

朝珠先生、吴秋农先生将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

鉴于上述关联交易为公司日常经营行为，为提高市场响应和服务的及时性，

依据《公司关联交易管理办法》的有关规定，提请公司董事会对上述日常关联交

易事项进行审议，并在审议通过后提交股东大会审议，在其审议通过后授权公司

董事长对于未来连续的 12 个月内发生的日常关联交易进行审批。

（二）预计关联交易类别和金额

关联交易类别 关联人

合同签订金额

或预计金额

（万元）

上年实际发生

发生金额

（万元）

占同类业务

比例

向关联人采购原材料 上海海斯科网络科技有限公司 1,800 562.90 29.35%

向关联人销售产品、商品 重庆佩特电气有限公司 4,000 82.58 0.35%

向关联人提供劳务

上海海斯科网络科技有限公司 150 5.28 0.23%

重庆佩特电气有限公司 500

小计 650 5.28 0.23%

收取关联人房租 上海海斯科网络科技有限公司 50 30.87  1.35%

二、关联方基本情况

1、公司名称：重庆佩特电气有限公司

1.1、成立日期：2010 年 10 月 20 日

1.2、注册地点：重庆市渝北区龙山街道龙山路 68 号 29 幢

1.3、法定代表人：邵哲明

1.4、注册资本：人民币 3,000 万元

1.5、经营范围：风力发电机组变流器、大功率电力电子设备、机电及配套

设备的研发、制造、销售、维护及相关技术服务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

1.6、关联关系：上海海得控制系统股份有限公司持有重庆佩特 40.67%股权，

下属全资子公司浙江海得新能源有限公司持有重庆佩特 9.33%股权，重庆佩特不

在合并报表范围内，本公司董事许泓先生、郭孟榕先生和石朝珠先生在重庆佩特

担任董事职务，故构成关联关系。

1.7、财务状况：                                    单位：人民币 万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 5,134.60 5,068.22

负债总额 689.15 614.64

净资产 4,445.45 4,453.58

项目 2018 年度 2019 年度

营业收入 1,715.38 741.99

利润总额 253.93 8.13

净利润 254.35 8.13

2、公司名称：上海海斯科网络科技有限公司

2.1、成立日期：2015 年 10 月 14 日

2.2、注册地点：上海市闵行区新骏环路 777 号 1 号楼 3 楼东

2.3、法定代表人：周佳华

2.4、注册资本：美元 600 万元

2.5、经营范围：网络科技、工业自动化领域内的技术开发、技术咨询、技

术转让、技术服务；网络通讯安全软硬件的研发及生产，销售自产产品；电子产

品、通讯产品、机械设备的批发、进出口、佣金代理（拍卖除外），并提供相关

配套服务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理的，按国家有关规

定办理申请）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

2.6、关联关系：上海海得控制系统股份有限公司持有上海海斯科网络科技

有限公司 49%股权，上海海斯科网络科技有限公司不在合并报表范围内，本公司

董事许泓先生、董事会秘书兼副总经理吴秋农先生分别在上海海斯科网络科技有

限公司担任董事职务，故构成关联关系。

2.7、财务状况：                                    单位：人民币 万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 525.09                 1,164.68

负债总额 356.64                    810.71

净资产 168.44                    353.97

项目 2018 年度 2019 年度

营业收入 501.19                 1,690.28

利润总额 -335.42                    185.53

净利润 -335.42                    185.53

3、履约能力分析

上述关联交易系正常的生产经营所需，关联方重庆佩特和海斯科经营正常、

财务状况良好，具备充分的履约能力。

三、日常关联交易定价原则

公司及控股子公司遵循公开、公平、公正的原则，根据市场价格确定交易金

额。

四、日常关联交易的目的及其影响

上述日常关联交易预计是依据公司业务发展的需要，公司按照市场定价原则

与关联方发生日常交易，属于正常和必要的交易行为，有助于公司拓展在风电、

工业以太网及网络安全等数据交互产品市场的影响力和市场占有率，并可以节约

和降低市场费用、降低交易方信用风险。上述日常关联交易严格遵守有关法律法

规的规定，有利于开展公司正常的经营活动，有利于提高公司盈利能力，符合公

司及股东的利益，不存在损害公司和股东权益的情形，不会对公司独立性产生影

响，公司亦不会因此类交易而对关联人形成依赖。

    五、独立董事意见

1、独立董事事前认可意见

公司及控股子公司与关联方重庆佩特电气有限公司、关联方上海海斯科网络

科技有限公司的日常关联交易预计事项，事前向独立董事提交了相关资料，独立

董事进行了事前审查。经审查，独立董事认为上述日常关联交易为生产经营的需

要，公司对未来 12 个月内发生的日常关联交易情况进行了合理估计，交易的定

价按市场价格确定，定价公允，不存在损害公司和非关联股东利益的情况，不会

对公司独立性产生影响。因此，同意将此事项提交董事会。

2、独立董事独立意见

公司及下属子公司的年度日常关联交易行为符合公司业务发展需要，有利于

公司开展正常的经营活动,不违反国家相关法律法规和本公司章程的规定。上述

日常关联交易预计事项公平、合理，价格公允，未损害公司和广大股东的权益。

公司履行了相应的审批程序，关联董事许泓先生、郭孟榕先生、石朝珠先生对该

事项回避表决。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第十一次会议决议；

2、公司第七届监事会第十一次会议决议；

3、独立董事关于第七届董事会第十一会议相关事项的事前认可意见；

4、独立董事关于第七届董事会第十一次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

上海海得控制系统股份有限公司董事会

2020 年 4 月 25 日